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Naalakkersuisoq for Finanser og 
Indenrigsanliggender 
/HER 

Orientering til Naalakkersuisut om Finans- og Skatteudvalgets beslutning onsdag 
den 26. juni 2013 (sagsnr. 01.31.06/13-00623) 

Tillæg til servicekontrakt med Royal Greenland A/S vedrørende Maniitsoq området 
 
Naalakkersuisut indstiller, 
at  vedlagte servicekontrakt med Royal Greenland for Maniitsoq området i rogn-sæsonen 

bliver godkendt, 
at  midlerne til servicekontrakten pålydende 585.000 kr. bliver taget fra hovedkonto 

50.01.18 Driftsaftaler, produktionsanlæg. 
 
Finansudvalgets bemærkninger 
Naalakkersuisut ønsker med nærværende ansøgning at kunne indgå en servicekontrakt 
med Royal Greenland A/S om transport af rognindhandling fra Maniitsoq området til Nuuk 
anlæg. 
 
Udvalget behandlede sagen første gang på sit møde den 12. juni, hvor udvalget fandt det 
nødvendigt at modtage en redegørelse om en række punkter for at kunne tage endelig stil-
ling i sagen. Svaret er modtaget fra Naalakkersuisut den 19. juni.  
 
Naalakkersuisuts oplyser, at indgåelse af servicekontrakt med Royal Greenland A/S (RG) 
ikke vil ske før udvalgets godkendelse af denne, samt at der ikke er afholdt udgifter til for-
målet, hvilket er i overensstemmelse med budgetloven.  
 
Naalakkersuisut oplyser, at der er opstået en ekstraordinær situation på grund af konkursen 
i Arctic Green Food A/S (AGF), og det har derfor været nødvendigt at afsøge alternative 
muligheder for at sikre indhandling for fiskerne. Fiskerne ønskede desuden ikke at samar-
bejde med de nuværende ejere af produktionsanlæggene, som tidligere var under service-
kontrakt mellem AGF og Selvstyret. Udvalget har grundlæggende forståelse for den ekstra-
ordinære situation og behovet for at sikre lokale indhandlingsmuligheder for fiskere. 
 
Et flertal i Finansudvalget bestående af repræsentanterne for Siumut og Atassut kan ikke 
godkende ansøgningen. Flertallet finder ikke, at der er tilstrækkelig redegjort for, hvorfor det 
er nødvendigt at indgå en servicekontrakt med RG, herunder hvorledes stordriftsfordelene 
ved at forarbejde på anlægget i Nuuk sammenholdt med priserne på stenbiderrogn ikke kan 
sikre overskud til RG på trods af ekstraomkostninger ved transport af stenbiderrogn fra Ma-
niitsoq-området til Nuuk. Særligt finder udvalgsflertallet, at det er problematisk, at Naalak-
kersuisut har fremsendt ansøgningen til Finansudvalget på et så sent tidspunkt, at sæso-
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nen for stenbiderrogn praktisk talt er afsluttet. En godkendelse vil på den baggrund i praksis 
være en efterbevilling.   
 
Et mindretal i Finansudvalget bestående af repræsentanterne for Inuit Ataqatigiit ønsker at 
godkende ansøgningen med følgende begrundelse: 
 
”Inuit Ataqatigiit anerkender behovet for at finde alternative indhandlingsmuligheder som 
følge af AGF´s konkurs. Inuit Ataqatigiit kan derfor godkende ansøgningen og beklager, at 
et flertal i Finansudvalget afviser den.  
 
Inuit Ataqatigiit er utilfredse med, at Naalakkersuisut først har ansøgt Finansudvalget om 
godkendelse af servicekontrakten efter at rognsæsonen er ophørt. Dette er et udtryk for 
manglende respekt for Finansudvalgets kompetencer - og dermed for Inatsisartut.  
Inuit Ataqatigiit er også utilfredse med, at Naalakkersuisut ikke forholder sig til den kritik og 
de spørgsmål, der under behandlingen af sagen er rejst af Finansudvalget.  
 
Det er ikke korrekt at rette sin kritik mod Royal Greenland i denne sag. Det er alene 
Naalakkersuisuts ansvar at overholde bestemmelserne i Finansloven og at opretholde en 
god dialog med Inatsisartut.  
 
Vi mener, at hensynet til fiskernes muligheder for at kunne indhandle på trods af uforudsete 
og uheldige omstændigheder som AGF's konkurs vejer tungest i denne sag, hvorfor vi god-
kender Naalakkersuisuts ansøgning - på trods af Naalakkersuisuts klodsede håndtering af 
sagen.”  
 
Finansudvalgets beslutning 
Et flertal i Finansudvalget bestående af repræsentanter for Siumut og Atassut godkender 
ikke indstillingerne fra Naalakkersuisut. 
 
Et mindretal i Finansudvalget bestående af repræsentanter for Inuit Ataqatigiit godkender 
indstillingerne fra Naalakkersuisut. 
 
    
 

             På udvalgets vegne 
 

 
Finn Karlsen 

Formand for udvalget 
 


